# ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತೆಂಟನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಮಂಗಳವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೨೭ನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್, ೨೦೨೨

#### ಸಮೂಹ - II

- ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು
- राळका राधियां
- ೩. ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು
- ಪೌರಾಡಳಿತ, ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು
- ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು
- ೬. ಕೈಮಗ್ಗ, ಜವಳಿ ಹಾಗೂ ಸಕ್ಕರೆ ಸಚಿವರು

ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆಯ ಪುರಸಭೆಯಿಂದ ಟೆಂಡರ್ ಕಾಮಗಾರಿ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಸೂರಜ್ ರೇವಣ್ಣ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -ಹುಳುವುಕ ಮತ್ತು ಸ್ಟ್ರಾನ್ಗಳ ಕ್ಷೀತ್ರ) -೯೧ (೯೨೬) [ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ] ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

(ಅ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಸನ ನಗರದಲ್ಲಿ ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆಯ ಮರಸಭೆಯಿಂದ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಂಡ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಯಾವುವು ; (ಕಾಮಗಾರಿವಾರು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಸರ್ಕಾರದ ಆದೇಶದ ಪ್ರಕಾರ ಟೆಂಡರ್ ಕರೆಯಲು ಇರುವ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರ ವಾರ್ಷಿಕ ವಹಿವಾಟಿನ ಪ್ರಮಾಣ ಎಷ್ಟು ; ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರ ಲೈನ್ ಆಫ್ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಪ್ರಮಾಣ ಎಷ್ಟು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಹಾಸನ ನಗರದಲ್ಲಿ ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆಯ ಮರಸಭೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಸರ್ಕಾರದ ಆದೇಶವನ್ನು ಗಾಳಿಗೆ ತೂರಿ ಮನಸೋ ಇಚ್ಚೆ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರಿಂದ ಟೆಂಡರ್ನ್ನು ಅನುಮೋದನೆ ಮಾಡಿ ಸರ್ಕಾರದ ಹಣವನ್ನು ದುರುಪಯೋಗ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮದ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರ ನೀಡುವುದು;
- (ಈ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಮಾನ್ಯ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳ ಅಮೃತ್ ನಗರೋತ್ಥಾನ ಯೋಜನೆ–೩ರ ಕಾಮಗಾರಿ ಸಂಖ್ಯೆ: ಡಿಎಂಎ/೨೦೨೨–೨೩/ಆರ್ಡಿ/ ವರ್ಕ್–ಇಂಡೆಂಟ್ ೧೩೨೬೫೭ರ ಟೆಂಡರ್ನಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಆದೇಶವನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಮಾಡಿ ಇಲಾಖಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಅವ್ಯವಹಾರದಿಂದ ಸರ್ಕಾರದ ಹಣ ದುರುಪಯೋಗವಾಗುತ್ತಿರುವ ಪ್ರಕರಣ ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮದ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರ ನೀಡುವುದು;
- (ಉ) ಈ ರೀತಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಟೆಂಡರ್ ನಲ್ಲಿ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವ ಅವ್ಯವಹಾರ ಮತ್ತು ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯು ಮಾನ್ಯ ಜಿಲ್ಲಾಡಳಿತದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಬಿಜಿಎಂಎಲ್ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಬಳಕೆ ಮಾಡದ ೯೬೭ ಎಕರೆ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಟೌನ್ ಶಿಪ್ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀ ಗೋವಿಂದ ರಾಜು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೯೨ (೯೪೫) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರ:–
  - (ಅ) ಕೋಲಾರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಕೆ.ಜಿ.ಎಫ್ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಬಂಗಾರದ ಗಣಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಬಿಜಿಎಂಎಲ್ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಬಳಕೆ ಮಾಡದಿರುವ ಒಟ್ಟು ೯೬೭-೦೦ ಎಕರೆ

ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಟೌನ್ಶಪ್ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡುವ ಯೋಜನೆಯು ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವಾಗ ಕಾರ್ಯಾರಂಭ ಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು;

- (ಆ) ಕೈಗಾರಿಕಾ ಟೌನ್ಶಪ್ ಬದಲಾಗಿ ಆಧುನಿಕ ಜವಳಿ ಪಾರ್ಕ್ಅನ್ನು ತೆರೆಯುವ ಉದ್ದೇಶ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆಯೇ ;
- (ಇ) ಬಂಗಾದ ಗಣಿ ಗ್ರಾಮದ ೯೬೭-೦೦ ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಟೌನ್ ಶಿಪ್ ಅಥವಾ ಜವಳಿ ಪಾರ್ಕ್ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲು ಭೂಮಿಯನ್ನು ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಲು ಈಗಾಗಲೇ ಜಿಲ್ಲಾಡಳಿತವು ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿ ೨ ವರ್ಷ ಕಳೆದಿದ್ದರೂ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರವು ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮವನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳದಿರಲು ಕಾರಣವೇನು ?

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಯಶಸ್ವಿನಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಸಿ.ಎನ್. ಮಂಜೇಗೌಡ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೯೩ (೯೫೪) ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರ:-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಯಶಸ್ವಿನಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ; ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರವನ್ನು ನೀಡುವುದು; ಹಾಗೂ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಹೊರಡಿಸಿರುವ ಆದೇಶ/ಸುತ್ತೋಲೆ/ಅಧಿಸೂಚನೆಗಳ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು;
- (ಆ) ಈ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು ; (ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ವ್ಯವಸಾಯ ಸೇವಾ ಸಹಕಾರ ಬ್ಯಾಂಕ್ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಆಧಾರ್ ಕಾರ್ಡ್ ಹೊಂದಿರುವವರು ಮಾತ್ರ ಯೋಜನೆಗೆ ಅರ್ಹರೆಂದು ಷರತ್ತು ವಿಧಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಉದಾ: ಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಜಮೀನು ಹೊಂದಿ, ಸಹಕಾರ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಲ್ಲಿ ಸದಸ್ಯತ್ವ ಪಡೆದು ಅಂತಹ ಸದಸ್ಯರು ತಾಲ್ಲೂಕು/ ಜಿಲ್ಲಾ ಕೇಂದ್ರ ಅಥವಾ ಪಟ್ಟಣಗಳ ವಿಳಾಸದಲ್ಲಿ ಆಧಾರ್ ಕಾರ್ಡ್ ಹೊಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಇಂತಹವರಿಗೆ ಯಶಸ್ವಿನಿ ಯೋಜನೆಯ ಸದಸ್ಯರಾಗಲು ಅರ್ಹರಿಲ್ಲವೆ;

- (ಈ) ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಷರತ್ತನ್ನು ತೆಗೆದು ರೈತರಿಗೆ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಅನುಕೂಲ ಮಾಡಿಕೊಡಲು ಸರ್ಕಾರ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸುವುದೇ;
- (ಉ) ಈ ಯಶಸ್ವಿನಿ ಯೋಜನೆಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಎಷ್ಟು ಮತ್ತು ಯಾವ ಯಾವ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ಯಾವ ಯಾವ ಖಾಯಿಲೆಗೆ ಎಂದು ಸ್ಪಷ್ಟಪಡಿಸಿದೆಯೇ; ರಾಜಧಾನಿ ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿರುವ ದೊಡ್ಡ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳು ಸೇರಿದಂತೆ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಪಡೆಯುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ಸ್ಪಷ್ಟ ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಿದೆಯೇ;
- (ಊ) ಪಟ್ಟಣಗಳ ಸಹಕಾರ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಲ್ಲಿ ಸದಸ್ಯತ್ವ ಹೊಂದಿರುವವರು ಸಹ ಈ ಯೋಜನೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುವರೇ ? (ಈ ಯೋಜನೆಗೆ ಸೇರಿಸಿರುವ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)

ಹೇಮಾವತಿ ಸಹಕಾರಿ ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆ, ಶ್ರೀನಿವಾಸಪುರ, ಚನ್ನರಾಯಪಟ್ಟಣ ತಾಲ್ಲೂಕು ಇದರ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಪ್ರಕಾಶ್ ಕೆ. ರಾಥೋಡ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೯೪ (೯೦೮) ಕೈಮಗ್ಗ, ಜವಳಿ ಹಾಗೂ ಸಕ್ಕರೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:--

(ಅ) ಹೇಮಾವತಿ ಸಹಕಾರಿ ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆ, ಶ್ರೀನಿವಾಸಮರ, ಚನ್ನರಾಯಪಟ್ಟಣ ತಾಲ್ಲೂಕು ಇದನ್ನು ಆಧುನೀಕರಿಸಿ ಕಬ್ಬು ಅರೆಯುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಶ್ರೀ ಚಾಮುಂಡೇಶ್ವರಿ ಶುಗರ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್, ಬೆಂಗಳೂರು, ಇವರೊಂದಿಗೆ ಒಪ್ಪಂದವಾಗಿದ್ದು ಈ ಒಪ್ಪಂದದಂತೆ ಹೇಮಾವತಿ ಸಹಕಾರಿ ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಯನ್ನು ಆಧುನೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ, ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಆಧುನೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಆಧುನೀಕರಿಸಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಾವುವು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು) ಆಧುನೀಕರಣದ ನಂತರ ಇದರ ಕಬ್ಬು ಅರೆಯುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಎಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಳವಾಗಿದೆ; (ವರ್ಷವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಈ ಒಪ್ಪಂದದ ಪ್ರಕಾರ ಶ್ರೀ ಚಾಮುಂಡೇಶ್ವರಿ ಶುಗರ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್, ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಲೀಸ್ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು; ಈ ಲೀಸ್ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪಾವತಿಸದೆ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಕೋಟ್ಯಾಂತರ ರೂಪಾಯಿ ನಷ್ಟ ಉಂಟು ಮಾಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಶ್ರೀ ಚಾಮುಂಡೇಶ್ವರಿ ಶುಗರ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್, ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರ ವಿರುದ್ಧ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಸರ್ಕಾರಿ ನಿಯಮಗಳ ರೀತ್ಯಾ ಹೇಮಾವತಿ ಸಹಕಾರಿ ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆ, ಶ್ರೀನಿವಾಸಮರ, ಚನ್ನರಾಯಪಟ್ಟಣ ತಾಲ್ಲೂಕು ಇದಕ್ಕೆ ಹಲವಾರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಚುನಾವಣೆಯನ್ನು ನಡೆಸದೆ ಕೆಲವು ಪಟ್ಟಭದ್ರ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಗಳು ಈ ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ಆಡಳಿತ ನಡೆಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ನಿಯಮ ರೀತ್ಯಾ ಚುನಾವಣೆಯನ್ನು ನಡೆಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

### ವಿಧವೆಯರು, ಲೈಂಗಿಕ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರು, ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರು ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರಿಗೆ ನೀಡುವ ಮಾಶಾಸನದ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಶಶೀಲ್ ಜಿ. ನಮೋಶಿ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೯೫ (೧೦೦೦) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ವಿಧವೆಯರು, ಲೈಂಗಿಕ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರು ಹಾಗೂ ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರು ಮತ್ತು ವಿಕಲಚೇತನರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನೀಡುವ ಮಾಶಾಸನ ಎಷ್ಟು ; ಇವುಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಇರುವ ಮಾನದಂಡಗಳು ಯಾವುವು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಇವರುಗಳಿಗೆ ಸೂಕ್ತ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮಾಶಾಸನ ನೀಡುವಲ್ಲಿ ವಿಳಂಬವಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳು ಯಾವುವು;

(ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ವಿಧವೆಯರು, ಲೈಂಗಿಕ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರು ಹಾಗೂ ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರು ಮತ್ತು ವಿಕಲಚೇತನರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನೀಡುವ ಮಾಶಾಸನದ ಬಗ್ಗೆ ಅರಿವು ಮೂಡಿಸುವಲ್ಲಿ ಕೊರತೆ ಉಂಟಾಗುತ್ತಿದ್ದು ಯೋಜನೆ ಸದ್ಬಳಕೆಯಾಗುತ್ತಿಲ್ಲವೆ; ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳಾವುವು?

### ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ನೇಕಾರರ ಸಮಸ್ಯೆಗಳು ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅವರಿಗೆ ಇರುವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಚನ್ನರಾಜ್ ಬಸವರಾಜ್ ಹಟ್ಟಿಹೊಳಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) – ೯೬ (೧೦೩೨) ಕೈಮಗ್ಗ, ಜವಳಿ ಹಾಗೂ ಸಕ್ಕರೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಾದ್ಯಂತ ಇರುವ ನೇಕಾರರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ನೇಕಾರರು ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದವರಾಗಿದ್ದು, ಇವರ ಕುಲ ಕಸುಬಿಗೆ ಉತ್ತೇಜನ ನೀಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಹಾಗೂ ನಿಗಮಗಳಿಂದ ನೀಡುವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು ಯಾವುವು ;
- (ಇ) ಸರ್ಕಾರಿ ಶಾಲಾ–ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ನೀಡುವ ಸಮವಸ್ತ್ರಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರವು ಬೇರೆ ರಾಜ್ಯದಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಬದಲು ರಾಜ್ಯದ ನೇಕಾರರಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡದೆ ಇರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು; ಇದರಿಂದ ರಾಜ್ಯದ ನೇಕಾರರಿಗೆ ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಹೊಡೆತ ಬೀಳುವಂತಾಗುವುದಿಲ್ಲವೇ; ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು;
- (ಈ) ಸರ್ಕಾರವು ಕೋವಿಡ್ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನೇಕಾರರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಸಹಾಯಧನ ನೀಡಿದೆ ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ನೇಕಾರರುಗಳಿಗೆ ನೀಡಿದ ಸಹಾಯಧನದ ಪಟ್ಟಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಸಹಾಯಧನ ನೀಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರವು ನೇಕಾರರಿಂದ ಪಡೆದ ದಾಖಲೆಗಳ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದರೊಂದಿಗೆ ಸಹಾಯಧನ ನೀಡಲು ಇರುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)

### ಬೆಳಗಾಖಯಲ್ಲಿ ಸಕ್ಕರೆ ಆಯುಕ್ತಾಲಯದ ಸ್ಥಾಪನೆ

ಶ್ರೀ ಶವರಣ ಟಿ.ಎ. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

೯೭ (೧೦೧೨) ಕೈಮಗ್ಗ, ಜವಳಿ ಹಾಗೂ ಸಕ್ಕರೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಬೆಳಗಾವಿ ಸುವರ್ಣಸೌಧದಲ್ಲಿ ಸಕ್ಕರೆ ಆಯುಕ್ತಾಲಯ ಸ್ಥಾಪನೆ ಮಾಡುವುದಾಗಿ ಖುದ್ದಾಗಿ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಭರವಸೆ ನೀಡಿರುವ ವಿಷಯವು ಕಾರ್ಯರೂಪಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಾರಣವೇನು;
- (ಆ) ಸರ್ಕಾರದ ನಿಧಾನಗತಿ ಧೋರಣೆಯಿಂದಾಗಿ ಕಬ್ಬು ಬೆಳೆಯುವ ಭಾಗದ ಲಕ್ಷಾಂತರ ರೈತರು ಹಾಗೂ ಸಕ್ಕರೆ ಉದ್ಯಮಿಗಳಿಗೆ ಸಮಸ್ಯೆಯಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಕಬ್ಬು ಬೆಳೆಯುವ ರೈತರ ಹಿತದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಸಕ್ಕರೆ ಆಯುಕ್ತಾಲಯ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಲಿದೆ ? (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

### ವಿಜಯಪುರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ನಿಡಗುಂದಿ ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯತ್ ನಲ್ಲಿಯ ಅವ್ಯವಹಾರಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಸುನೀಲ್ಗೌಡ ಪಾಟೀಲ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೯೮ (೯೭೬) ಪೌರಾಡಳಿತ, ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ವಿಜಯಪುರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ನಿಡಗುಂದಿ ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯತ್ ನಲ್ಲಿ ಅವ್ಯವಹಾರಗಳು ನಡೆದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದರೆ, ಯಾವ ರೀತಿಯ ಅವ್ಯವಹಾರಗಳು ನಡೆದಿವೆ ಮತ್ತು ಯಾರು ಅವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಈ ಬಗ್ಗೆ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ವಿಜಯಮರ, ಇವರ ಶಿಫಾರಸ್ಸಿನನ್ವಯ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?

## ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮೀಸಲಾತಿ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಕೆ. ಅಬ್ದುಲ್ ಜಬ್ಬರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೯೯ (೧೦೦೫) ಪೌರಾಡಳಿತ, ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
  - (ಅ) ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಾದ ನಗರಸಭೆಗಳು, ಮರಸಭೆಗಳು ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಮತಕ್ಷೇತ್ರಗಳಿಗೆ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಚುನಾವಣೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರವು ಯಾವ ಮಾನದಂಡದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮೀಸಲಾತಿ ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ;
  - (ಆ) ಕಳೆದ ಎರಡು ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ನಗರಸಭೆ, ಮರಸಭೆ ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳಲ್ಲಿ ಆಯ್ಕೆಯಾದ ಜನಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳ ಮೀಸಲಾತಿ ವಿವರಗಳೇನು ; (ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರ ಒದಗಿಸುವುದು)
  - (ಇ) ನಗರಸಭೆಗಳು, ಮರಸಭೆಗಳು ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳಿಗೆ ಆಯ್ಕೆಯಾಗುವ ಜನಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳ ಕರ್ತವ್ಯ, ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಹಾಗೂ ಅಧಿಕಾರದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗಳೇನು ;
- (ಈ) ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಹೊಸದಾಗಿ ಚುನಾಯಿತರಾಗುವ ಜನಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳಿಗೆ ಅವರ ಕರ್ತವ್ಯ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ವಿಶೇಷ ಕಾರ್ಯಗಾರದ ಮೂಲಕ ನುರಿತ ಹಾಗೂ ಅನುಭವಿಗಳಿಂದ ತರಬೇತಿ ನೀಡುವ ಕಾರ್ಯ ಯೋಜನೆಯು ಜಾರಿಯಲ್ಲಿದೆಯೇ; ಎಷ್ಟು ದಿನಗಳ ಕಾರ್ಯಗಾರ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ; ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಾರ್ಯಗಾರ ಹಮ್ಮಿಕೊಳ್ಳುವ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು?

### ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಾಗುತ್ತಿರುವ ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳು ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಸಲೀಂ ಅಹಮದ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೦೦ (೯೯೯) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:--

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಹೆಚ್ಚು ಹೆಚ್ಚು ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳು ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ದಾಖಲಾಗಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ಹಾವೇರಿ, ಗದಗ, ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ–ಧಾರವಾಡ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳ ಪ್ರಕರಣಗಳವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳ ರಕ್ಷಣಾ ಆಯೋಗದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರುಗಳನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಲು ಇರುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು ;
- (ಇ) ಪ್ರಸ್ತುತ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಶೀಘ್ರವಾಗಿ ಇತ್ಯರ್ಥಗೊಳಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಮುಂದೆ ಇಂತಹ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಮರುಕಳಿಸದಂತೆ ಜನರಲ್ಲಿ ಜಾಗೃತಿ ಮೂಡಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಯಾವ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ವಹಿಸಿದೆ ?

### ಪೌರಕಾರ್ಮಿಕರಿಗಾಗಿ ನಿರ್ಮಿಸುತ್ತಿರುವ ಮನೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಸ್. ರುದ್ರೇಗೌಡ (ವಿಧಾನಸಭೆಯ್ಗಿಂದ ಚುನ್ತಾಯಿತರಾದವರು) – ಹೌರ್ರಸ್ತು ನಿಲ್ಪಾ ಕ್ರೀನಾರಿಕೊಳಿದ ಮೆಸ್ಟ್ ನಾ. ಎಂಬ್ ಆಸ್ಟ್ರಾಮ್ ೧೦೧ (೧೨೩೦) [ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ] ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರ:–

- (ಅ) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪೌರ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ನಿರ್ಮಿಸುತ್ತಿರುವ ಮನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ಮತ್ತು ಯಾವ ಯಾವ ನಗರಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ ;
- (ಆ) ಈ ಮನೆಗಳ ಗುಣಮಟ್ಟವನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಲು ಮತ್ತು ದೃಢೀಕರಿಸಲು ಏಜೆನ್ಸಿಯನ್ನು ನೇಮಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ ; (ಸಂಸ್ಥೆಯ ಹೆಸರು ತಿಳಿಸುವುದು)
- (ಇ) ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಿಸುತ್ತಿರುವ ಪೌರಕಾರ್ಮಿಕರ ಮನೆಗಳ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಬಗ್ಗೆ ಮದಿ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆಯೇ? (ವರದಿಯ ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)

### ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೃಷಿ ಪತ್ತಿನ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳು ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಸಾಲಗಳ ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀ ಮೋಹನ್ ಕುಮಾರ್ ಕೊಂಡಜ್ಜಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) ೧೦೨ (೯೬೭) ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
- (ಅ) ಚನ್ನರಾಯಪಟ್ಟಣ ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೃಷಿ ಪತ್ತಿನ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಗಳಡಿ ಸ್ತ್ರೀಶಕ್ತಿ ಸಂಘಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಸಂಘಗಳಿಗೆ ವಿತರಣೆ ಮಾಡಿರುವ ಸಾಲದ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು ; (ಹೋಬಳಿ ಮತ್ತು ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಚನ್ನರಾಯಪಟ್ಟಣ ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೃಷಿ ಪತ್ತಿನ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಸಾಲ ಪಡೆದಿರುವ ಘಲಾನುಭವಿಗಳ ಹೆಸರು, ಸಾಲದ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು; (ಸಾಲ ನೀಡುವಾಗ ಘಲಾನುಭವಿಗಳಿಂದ ಪಡೆದಿರುವ ಪಹಣಿ ಮತ್ತು ಇತರೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಸಹಿತ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲಾ ಕೇಂದ್ರ ಸಹಕಾರ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿಯಮಿತವು ರೂಲ್-೬೪ ರಡಿ ತನಿಖೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿದ್ದು, ಈ ತನಿಖೆಯನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು ಸಾಕಷ್ಟು ವಿಳಂಬವಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ತನಿಖೆಯನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು ವಿಳಂಬವಾಗುತ್ತಿರುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು; ಈ ತನಿಖೆಯು ಪ್ರಸ್ತುತ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಉತ್ತರ ಕರ್ನಾಟಕ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಶಿಶು ಮತ್ತು ತಾಯಂದಿರ ಮರಣ ಸಂಖ್ಯೆ ಹೆಚ್ಚುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಡಾ: ತಳವಾರ್ ಸಾಬಣ್ಣ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೧೦೩ (೧೦೦೩) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಉತ್ತರ ಕರ್ನಾಟಕ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಶಿಶು ಮತ್ತು ತಾಯಂದಿರ ಮರಣ ಪ್ರಮಾಣ ಏರುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ;
- (ಆ) ಅಂಕಿ, ಅಂಶಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಅಪೌಷ್ಟಿಕತೆ ಮತ್ತು ಕಲುಷಿತ ಆಹಾರ ಸೇವನೆಯೇ ಕಾರಣ ಎಂದು ತಿಳಿದು ಬಂದಿದ್ದು, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ;
- (ಇ) ಸರ್ಕಾರದ ಕಠಿಣ ಕಾನೂನು ಇದ್ದರು ಹೆಣ್ಣು ಭ್ರೂಣ ಹತ್ಯೆ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವುದು ಕಳವಳಕಾರಿ ವಿಷಯವಾಗಿದ್ದು ಈ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಬಗ್ಗೆ ನಿಗಾವಹಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು ;
- (ಈ) ಹೊರ ರಾಜ್ಯಗಳಾದ ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ ತಮಿಳುನಾಡು ಮತ್ತು ಆಂಧ್ರ ಪ್ರದೇಶದ ಗಡಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಹೋಗಿ ಭ್ರೂಣ ಪರೀಕ್ಷೆ ಕಾರ್ಯ ನಡೆಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿಲ್ಲವೆ ; ಇದನ್ನು ತಡೆಯಲು ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ? ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಿಂದ ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ

ಡಾ: ಕೆ. ಗೋವಿಂದರಾಜ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುಸಾಯಿತರಾದವರು) – ೧೦೪ (೧೦೩೧) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

ಉದ್ಯೋಗಾವಕಾಶಗಳ ಬಗ್ಗೆ

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡುವ ಸಂಬಂಧ ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಆಗಿರುವ ಒಪ್ಪಂದಗಳೆಷ್ಟು ; ಒಪ್ಪಂದವಾದ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗಳು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಂಡಿವೆಯೇ ;
- (ಆ) ಅನುಷ್ಟಾನಗೊಂಡಿದ್ದರೆ, ಎಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗಾವಕಾಶಗಳು ಸೃಷ್ಟಿಯಾಗಿವೆ ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದಿಂದ ಬೇರೆ ರಾಜ್ಯಗಳಿಗೆ ಸ್ಥಳಾಂತರಗೊಂಡ ಕಂಪನಿಗಳು ಯಾವುವು; ಯಾವ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ ಸ್ಥಳಾಂತರಗೊಂಡಿವೆ; (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಈ) ಬೇರೆ ರಾಜ್ಯಗಳಿಗೆ ಸ್ಥಳಾಂತರಗೊಳ್ಳುತ್ತಿರುವ ಕಂಪನಿಗಳನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?

## ಪ್ರತಿ ಜಿಲ್ಲೆಗೆ ಜವಳಿ ಪಾರ್ಕ್ ಸ್ಥಾಪನೆ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎಸ್. ನವೀನ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೦೫ (೧೦೧೬) ಕೈಮಗ್ಗ, ಜವಳಿ ಹಾಗೂ ಸಕ್ಕರೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ Textiles ಉದ್ಯಮವು ಅತ್ಯಂತ ಹೆಚ್ಚು ಉದ್ಯೋಗವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿದ್ದು, ರಾಜ್ಯದ ಇತರೆ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಿಂದ ಉದ್ಯೋಗ ಅರಸಿ ಬೆಂಗಳೂರಿಗೆ ವಲಸೆ ಬರುವುದನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು, ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಜವಳಿ ಪಾರ್ಕ್ ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಸರ್ಕಾರದ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಎಷ್ಟು ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಜವಳಿ ಪಾರ್ಕ್ ಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು Total No. of Questions - 15



## KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY EIGHT SESSION Tuesday, the 27th December, 2022

#### GROUP - II

- 1. Minister for Large and Medium Scale Industries
- 2. Minister for Co-operation
- 3. Minister for Urban Development
- 4. Minister for Municipalities and Small Scale Industries and Public Sector Industries
- 5. Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens
- 6. Minister for Handloom, Textile and Sugar

# TENDER WORKS BY TOWN MUNCIPAL COUNCIL OF URBAN DEVELOPMENT DEPARTMENT

#### Sri Suraj Revanna (Local Authorities Constituency)

- 91 (926) will the Minister for Urban Development be pleased to state:-
  - the particulars of works that have been implemented by town municipal council of Urban Development department in Hassan city during the last 3 years; (workwise the separate details be furnished)
  - the prevailing annual turnover of the contractors for inviting the tender as per the Government order; the quantum of line of credit of contractors; (details be furnished)

- c) if so, whether it has come to the notice of the Government that the officials of town municipal council of Urban Development department in Hassan district are involved in the misappropriation of the Government money and approving the tender from the contractors by ignoring the Government order; the details of the measures taken by the Government be furnished;
- d) if so, whether it has come to the notice of the Government that Government money is being misappropriated by the irregularity of officers of the department by violating the Government order in the tender of work No. DMA/2022-23/RD work-indent 132657 of Hon'ble Chief Minister's Amrit Nagarothana Yojane-3; if so, the details of the measures taken by the Government be furnished;
- e) whether it has come to the notice of the Hon'ble District Administration that the irregularity being occurred and violation of regulations in tender of works in such manner? (details be furnished)

#### CONSTRUCTION OF INDUSTRIAL TOWNSHIP IN 967 ACRES OF UNUTILISED LAND OF BGML

### Sri. Govinda Raju (Elected by Legislative Assembly)

- 92 (945) will the Minister for Large and Medium Scale Industries be pleased to state:
  - a) Whether the plan is before the Government for construction of Industrial township in total 967-00 acres of land which is not utilised by BGML in Bangaradagani village of K.G.F. taluk of Kolar district; if so, the date on which the work would be commenced;
  - whether there is an intension is before the Government to setup the modern textile park instead of industrial township;
  - the reason for not taking any action by the Government even though two years have elapsed for the submission

of the proposal to the Government from the district administration with regard alienation of the land to construct the Industrial Township or Textile Park in 967.00 acres of land of Bangaradagani village?

# IMPLEMENTATION OF YASHASWINI SCHEME IN THE STATE

#### Sri. Manje Gowda C.N. (Local Authorities Constituency)

- 93 (954) will the Minister for Co-operation be pleased to state:-
  - a) whether the Yashaswini Scheme is being implemented in the State, the complete details be furnished in this regard and the copy of order/circular/notifications issued by the Government in this regard be furnished;
  - b) the yardsticks need to be followed for the implementation of the scheme; (the information be furnished)
  - who have Aadhar card in the limits of Agriculture Credit Co-operative Bank are eligible for the scheme; if so, for example if the members have the land in the village and obtained the membership in co-operative bank and such members have the Aadhar card in the address of taluk/district headquarters or towns, whether such members are not eligible for Yashaswini Scheme;
  - d) if so, whether the amendment order would be issued by the Government to facilitate the farmers and public by removing this condition;
  - e) the number and particulars of hospitals that have been covered by the Government for this Yashaswini Scheme and whether it has been clarified the particulars of disease; whether clear order has been issued by the Government in view of to get treatment in hospitals including big hospitals existing in the capital city of Bengaluru;

f) whether the persons who have the membership in co-operative banks of towns have been also covered this scheme? (the list of hospitals which have been included for this scheme be furnished)

#### HEMAVATHI CO-OPERATIVE SUGAR FACTORY, SRINIVASAPURA OF CHANNARAYAPATNA TALUK

#### Sri. Prakash K. Rathod (Nominated)

- 94 (908) will the Minister for Handloom, Textile and Sugar be pleased to state:
  - a) an agreement was made with Sri Chamundeshwari Sugar Limited, Bengaluru to increase the capacity of sugarcane crushing by modernising Hemavathi Co-operative Sugar Factory, Srinivasapura in Channarayapatna taluk, whether the Hemavathi Co-operative Sugar Factory has been modernised as per the agreement if so, the year in which the same has been modernised and the particulars of works have been modernised; (details be furnished) the capacity of sugarcane crushing has been increased after modernisation of the same; (yearwise details be furnished)
  - b) the lease amount to be paid to exchequer of the Government by Sri Chamundeswari Sugar Limited, Bengaluru as per the agreement; whether it has come to the notice of the Government that crores of rupees of loss has been caused to exchequer of the Government without paying this lease amount; if so, the actions taken against Sri Chamundeshwari Sugar Limited, Bengaluru; (complete details be furnished)
  - c) whether it has come to the notice of the Government that some persons having vested interests are governing of this factory without conducting the election from several years in Hemavathi Co-operative Sugar Factory, Srinivasapura of Channarayapatna taluk in

accordance with the Government rules; if so, the measures taken by the Government to conduct the election in accordance with the rule? (complete details be furnished)

# MONTHLY PENSION PROVIDED TO WIDOWS, SEXUAL MINORITIES, SENIOR CITIZENS AND DIFFERENTLY ABLED PERSONS

#### Sri Shashil G.Namoshi (Teachers' Constituency)

- 95 (1000) will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:
  - a) the amount of monthly pension provided by the Government for widows, sexual minorities, senior citizens and differently abled persons in the State; the particulars of prevailing criterias to get the same; (complete details be furnished)
  - b) whether it has come to the notice of the Government that the delay is being caused to provide the monthly pension in the appropriate time recently; if so, the measures taken in this regard;
  - c) whether there is a lack of awareness with regard to the monthly pension provided by the Government for widows, sexual minorities and senior citizens and differently abled persons in the State and whether the scheme is not utilised properly; the measures taken by the Government in this regard?

# PROBLEMS OF WEAVERS AND FACILITIES FROM THE GOVERNMENT

# Sri. Channaraj Basavaraj Hattiholi (Local Authorities Constituency)

- 96 (1032) will the Minister for Handloom, Textile and Sugar be pleased to state:
  - a) the total population of weavers across of the State; (districtwise information be furnished)

- the particulars of the facilities that have been provided by the Government and corporations to promote their hereditary profession of weavers in the State who are economically backward;
- c) the reasons for not purchasing the uniforms which have been provided in the Government schools and colleges from the weavers of the State instead of purchasing from other State by the Government; whether it would not caused financial hit to weavers of the State; the stand of the Government in this regard;
- d) the amount of financial assistance that has been provided by the Government to weavers during covid; (districtwise list of financial assistance has been provided to weavers be furnished)
- e) the prevailing criterias to provide the financial assistance along with information of the documents received from the weavers by the Government while providing the financial assistance? (complete information be furnished)

# ESTABLISHMENT OF COMMISSIONERATE OF SUGAR IN BELAGAVI

#### Sri Sharavana T.A. (Elected by Legislative Assembly)

- 97 (1012) will the Minister for Handloom, Textile and Sugar be pleased to state:
  - a) whether it has been executed that the assurance given by Hon'ble Chief Minister in person about the Commissionerate of Sugar would be established in Suvarna Vidhana Soudha of Belagavi; if not, the reason there of;
  - b) whether it has come to the notice of the Government that the problem being faced by lakhs of farmers who have grown sugarcane and entrepreneurs of sugar due to slow pace attitude of the Government;
  - c) the date on which the Commissionerate of Sugar will start functioning for the well being of farmers who are growing sugarcane? (information be furnished)

# IRREGULARITIES IN NIDAGUNDI TOWN PANCHAYAT OF VIJAYAPURA DISTRICT

#### Sri. Sunilgouda Patil (Local Authorities Constituency)

98 (976) will the Minister for Municipalities and Small Scale Industries and Public Sector Industries be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that irregularities have occurred in Nidagundi Town Panchayat of Vijayapura district; ifso, the kinds of irregularities that have been occurred and the name of the person by whom irregularity has been occurred; (details be furnished)
- b) the action taken by the Government as per the recommendation of Deputy Commissioner of Vijayapura in this regard?

#### RESERVATION OF LOCAL BODIES

#### Sri K. Abdul Jabbar (Elected by Legislative Assembly)

- 99 (1005) will the Minister for Municipalities and Small Scale Industries and Public Sector Industries be pleased to state:
  - a) the particulars of criterias in which basis the reservation is provided by the Government in general election to constituencies in the limits of local bodies like City Muncipal Councils, Town Municipal Councils and Town Panchayats;
  - b) the details of reservation of the representatives who have been elected to the City Municipal Councils, Town Municipal Councils and Town Panchayats during the last two elections;
  - c) the duties, responsibility and jurisdiction of the representatives who have been elected to City Municipal Councils, Town Municipal Councils and Town Panchayats;

d) whether the action plan is being enforced to impart the training by the experts and experienced persons through the special workshop in view of effective implementation of their duties and responsibilities to new elected representatives for local bodies; the number of days of workshop being conducted; if not, the stand of the Government with regard to conducting the workshop?

# INCREASING IN VIOLATION OF CHILDREN RIGHTS IN THE STATE

### Sri Saleem Ahmed (Local Authorities Constituency)

100 (999) will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that children rights are being violated excessively in the State recently; if so, the number of cases that have been registered; (the pending caseswise details of children rights in Haveri, Gadag, Hubballi-Dharwad districts be furnished)
- the prevailing criterias for appointing the Chairman of the Commission for protection of children rights;
- c) the particulars of measures taken by the Government in connection with the rapid disposal of the pending cases at present and to create awareness among the people as such cases are not repeated in future?

#### CONSTRUCTION OF HOUSES FOR POURA KARMIKAS Sri S. Rudregowda (Elected by Legislative Assembly)

- 101 (1230) will the Minister for Urban Development be pleased to state:-
  - the number of houses constructing to Poura Karmikas in the Karnataka State; and the particulars of the cities limits the same are have being constructed;
  - c) whether any agency has been appointed to inspect the quality and to certify these houses; (the name of the agency be furnished)

c) whether the report has been received with regard to the quality of houses of Poura Karmikas which are under construction in the limits of Shivamogga city corporation? (details of the report be furnished)

#### LOANS OF THE PRIMARY AGRICULTURAL CREDIT CO-OPERATIVE SOCIETIES

#### Sri Mohan Kumar Kondajji (Nominated)

102 (967) will the Minister for Co-operation be pleased to State:-

- a) the amount of loan that has been disbursed to stree shakti sanghas and other societies under various schemes so far by all primary agricultural credit co-operative societies in Channarayapatna taluk;; (hobliwise and talukwise information be furnished)
- b) the name of the beneficiaries and the amount of loan which is received till date, from all the Primary Agricultural Credit Co-operative Societies in Channarayapatna taluk; (complete information alongwith pahani and other documents received by the beneficiaries while providing the loan be furnished)
- c) the Hassan District Co-operative Central Bank Ltd is subjected to investigation under rule 64, whether it has come to the notice of the Government that immense delay is being caused to complete this investigation; if so, the reasons for delay to complete this investigation; the present stage of this investigation? (complete details be furnished)

# INCREASE IN INFANT AND MATERNAL MORTALITY RATE IN NORTH KARNATAKA REGION

#### Dr. Talwar Sabanna (Nominated)

- 103 (1003) will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to State:-
  - whether it has come to the notice of the Government that the infant and maternal mortality rate being increased in North Karnataka region;

- b) according to revealed fact, the reasons for the mortality are malnutrition and consumption of contaminated food as per the statistics; the measures taken by the Government in this regard;
- c) it is the matter of agony that the female foeticide is happening eventhough the stringent law of the Government being enforced, the measures taken by the Government to surveillance with regard to the development of the same;
- d) whether it has not come to the notice of the Government that foetus testing being taken place in the border areas of other States like Maharashtra, Tamilnadu and Andrapradesh; the action taken by the Government to prevent the same?

# JOB OPPORTUNITIES BY THE INDUSTRIES TO STATE Dr.K. Govindaraj (Elected by Legislative Assembly)

104 (1031) will the Minister for Large and Medium Scale Industries be pleased to State:-

- a) the number of agreements have been made during the last 3 years with regard to investment in the State; whether the proposals of capital investment which were made agreements are being implemented;
- b) if so, the number of jobs that have been created; (complete details be furnished)
- c) the particulars of the companies which have been shifted to other States form the State during the last 3 years; the reasons for which they have been shifted; (details be furnished)
- d) the steps taken by the Government to prevent the shifting of the companies to other States?

# ESTABLISHMENT OF TEXTILE PARK TO EACH DISTRICT

#### Sri Naveen. K.S (Local Authorities Constituency)

105 (1016) will the Minister for Handloom, Textile and Sugar be pleased to State:-

- a) the textile industry created more employment opportunities in Bengaluru, the plan and measures of the Government for the establishment of textile park each district in the State to prevent the migration of people who are coming from other districts of the State to Bengaluru in search of employment;
- b) if so, the number of districts in which Textile Parks have been established? (Complete information be furnished)

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council